65 Francisco, “El receptáculo de la misericordia es nuestro pecado”.

66 “In arte vidit quod futurum est, non in amore quod est; et amavit quod inde facturus est, non illud quod est. Sic et nos Deus amavit peccatores”. Agustín, *In Io. ep.*, 8, 10: PL 35, 2042.

a la medida de Cristo. Y este trabajo del Divino Artífice empieza por embellecer a su amado, desfigurado y destrozado por el pecado:

*“Nosotros amemos, porque Él nos amó antes. (...) Él nos amó antes y nos otorgó amarle a Él. Aún no le amábamos; amándole nos volvemos bellos. (...) Hermanos, nuestra alma, que se ha hecho fea por la maldad, se vuelve bella amando a Dios. ¿Qué clase de amor es ese que devuelve la hermosura al alma? Dios es siempre hermoso, nunca deforme, nunca sujeto a cambio. El que siempre es hermoso nos amó el primero y ¿cómo éramos cuando nos amó, sino feos y deformes? Pero si nos amó no fue para dejarnos en nuestra fealdad, sino para transformarnos y, de deformes, hacernos bellos. ¿Cuándo llegaremos a ser bellos? Amando a quien siempre es bello. La belleza crece en ti en la misma proporción en que crece tu amor, puesto que la caridad misma es la belleza del alma”*.<sup>67</sup>

Lo que en el plano humano se presenta trágico, se vuelve asombroso en el plano divino. En efecto, nada puede esperar un amante deforme de su amada hermosa, más que su desprecio. Pero, aunque la amistad desigual entre ellos pudiera transformarse en amor, la belleza física no se transfiere. En cambio, maravilla la grandeza de la misteriosa elección de amor por la cual Dios, el Esposo, se enamora de la criatura, a quien había hecho hermosa, pero que se hizo fea a sí misma por la concupiscencia, y se dispone a suplir lo que a ella le falta: “Como su esposa era fea, ese esposo se hizo feo para hacerla hermosa. ¿Cómo se hizo feo quien era hermoso?”.<sup>68</sup>

Tomando la condición humana y aceptando la desfiguración del suplicio de la cruz, se hizo feo para hacernos hermosos. Sin embargo, incluso durante sus crueles sufrimientos resplandece la hermosura de su alma y su divinidad,<sup>69</sup> su

67 “Nos diligamus, quia ipse prior nos dilexit. (...) Prior dilexit nos, et donavit nobis ut diligere-mus eum. Nondum diligebamus eum; diligendo pulchri efficitur. Quid facit homo deformis et distorta facie, si amet pulchram? Aut quid facit femina deformis et distorta et nigra, si amet pulchrum? Numquid amando poterit esse pulchra? Numquid et ille amando poterit esse formosus? Amat pulchram; et quando se in speculo videt, erubescit faciem suam levare ad illam formosam suam quam amat. Quid faciet ut pulcher sit? Exspectat ut veniat pulchritudo? Imo exspectando senectus additur, et turpiorem facit. Non est ergo quid agere, non est quomodo illi des consilium (...) Anima vero nostra, fratres mei, foeda est per iniquitatem: amando Deum pulchra efficitur. Qualis amor est qui reddit pulchram amantem? Deus autem semper pulcher est, nunquam deformis, nunquam commutabilis. Amavit nos prior qui semper est pulcher; et quales amavit, nisi foedos et deformes? Non ideo tamen ut foedos dimitteret; sed ut mutaret, et ex deformibus pulchros faceret. Quomodo erimus pulchri? Amando eum qui semper est pulcher. Quantum in te crescit amor, tantum crescit pulchritudo; quia ipsa caritas est animae pulchritudo”. Agustín, *In Io. ep.* 9, 9: PL 35, 2051.